令和２年３月２７日

 保護者の皆様

延岡市教育委員会教育長

令和２年度の教育活動の開始について（お知らせとお願い）

新型コロナウイルス感染症の拡大防止対策へご理解とご協力を賜り、心から感謝いたします。

さて、本市では、文部科学省から示された「新型コロナウイルス感染症に対応した学校再開ガイ

ドライン」を基に、可能な限り新型コロナウイルス感染症防止対策の措置を行いながら、令和２年

４月７日（火）から、新学期をスタートさせることとしました。

そこで、下記のとおり感染拡大防止の対策を講じ、教育活動を再開していくこととしていますの

で、保護者の皆様のご理解とご協力をお願いいたします。

なお、新型コロナウイルス感染症の発生状況によっては、始業日や入学式等の期日等に変更が生

じる場合がありますのでご了承ください。

記

１ 始業日について

 ○ 小・中学校 令和２年４月７日（火） 予定どおりの期日で新年度を開始します。

２ 入学式について

  内容や参加人数を縮小しながら、予定どおりの期日で実施します。

 ○ 中学校・小中一貫校  令和２年４月 ９日（木）

 ○ 小学校        令和２年４月１３日（月）

  ・受付時刻やその他詳細については、入学される学校からの案内をご確認ください。

３ 感染症対策について

 ○ 毎朝の検温や健康観察などの体調管理や、発熱や風邪の症状がある場合には自宅で休養する

ようにお願いします。

 ○ 学校再開にあたり、市から改めて消毒液を各学校へ配付します。

  ○ 石けん等での手洗いや咳エチケットの指導を徹底します。

○ 授業や給食の際に、グループ（小集団）を作るなどの向かい合う配置は行わないように配慮

します。

 ○ 定期的な換気の徹底や多くの子どもが手の届く範囲に集まらないように配慮します。

 ○ 近距離での会話や大声の発生をできるだけ控えるようにしていきます。

など、学校ができる対策を講じていきます。

４ 今年度学習できなかった内容について

○ 学習できなかった一部の内容につきましては、次年度の学年に確実に引継ぎ、令和元年度の

未指導内容の指導を実施することとします。

○ 今年度、学習できなかった一部の内容を、令和２年度において指導するにあたり、令和元年度

に使用した教科書や副教材（ドリル、問題集等）が必要となりますので、ご家庭でしっかりと保

管をお願いします。

５ 部活動（中学校）・スポーツ少年団等（小学校）について

○  感染症防止対策の措置を行いながら、健康保持の観点から、時間を短縮したり、可能な限り

人が密集する運動（活動）とならないように配慮したりしながら、新年度始業日（４月７日）

より実施してもよいこととします。

○  感染拡大防止の観点から、対外試合等については、当面の間行わないものとします。

６ 社会体育団体（成人）への学校体育施設の貸し出しについて

  ○ 感染拡大防止の観点から、当面の間貸し出しは行わないものとします。

（基本的には、本市の体育施設の貸し出しと合わせます。）

（文書取扱 学校教育課）